BỘ Y TẾ

Số:         /BYT-BH
V/v báo cáo quá trình tổ chức triển
khai, tổng kết đánh giá thực hiện

Thông tư 20/2022/TT-BYT, Thông
tư 37/2024/TT-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Y tế các Bộ, ngành;
- Tổng hội Y học Việt Nam;
- Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam;
- Hiệp hội Doanh nghiệp Dược Việt Nam;
- Pharma Group.

                (Sau đây gọi chung là Đơn vị)

Ngày 31/12/2022, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư số 20/2022/TT-

BYT về ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa
dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng
của người tham gia bảo hiểm y tế (sau đây gọi tắt là Thông tư 20/2022/TT-
BYT). Ngày 16/11/2024, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư 37/2024/TT-
BYT quy định nguyên tắc, tiêu chí xây dựng, cập nhật, ghi thông tin, cấu trúc
danh mục và hướng dẫn thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc
phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo
hiểm y tế (sau đây gọi tắt là Thông tư 37/2024/TT-BYT). Chương IV Quy định
về thanh toán thuốc tại Thông tư 37/2024/TT-BYT (từ Điều 8 đến Điều 18) đã
thay thế các quy định về thanh toán thuốc tại Thông tư 20/2022/TT-BYT (các
Điều 3, 4, 5 và 6) và có hiệu lực từ ngày 01/01/2025.

Thời gian qua, Bộ Y tế nhận được một số ý kiến phản ánh của các cơ
quan, đơn vị về khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện,
đặc biệt các quy định về thanh toán thuốc.
 Để có cơ sở sửa đổi, bổ sung các quy định tại Thông tư 20/2022/TT-BYT
và Thông tư 37/2024/TT-BYT bảo đảm phù hợp với thực tiễn, Bộ Y tế đề nghị
Quý đơn vị:
 1. Tiến hành tổ chức tổng kết đánh giá quá trình triển khai thực hiện và
kết quả thực hiện 02 Thông tư nói trên;
 2. Báo cáo quá trình tổ chức triển khai và tổng kết đánh giá thực hiện 02
Thông tư, đồng thời nêu những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện và đề

hi
ep

ho
id

uo
c.

vt
_H

ie
p

ho
i D

oa
nh

 n
gh

ie
p

D
uo

c
V

ie
t N

am
_0

6/
10

/2
02

5
09

:2
6:

32

2

xuất ý kiến cụ thể để sửa đổi những quy định tại Thông tư 20/2022/TT-BYT và
Thông tư số 37/2024/TT-BYT (trong đó tập trung nội dung quy định về thanh
toán thuốc tại Chương IV Thông tư số 37/2024/TT-BYT). Mẫu báo cáo thực
hiện theo Phụ lục gửi kèm theo Công văn này.

Báo cáo đề nghị gửi về Bộ Y tế (Vụ Bảo hiểm y tế) trước ngày 15/10/2025
và gửi bản word qua email thuoc.vtyt.bhyt@gmail.com để tổng hợp.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Lưu: VT, BH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Thuấn

hi
ep

ho
id

uo
c.

vt
_H

ie
p

ho
i D

oa
nh

 n
gh

ie
p

D
uo

c
V

ie
t N

am
_0

6/
10

/2
02

5
09

:2
6:

32

3

PHỤ LỤC
(Kèm theo Công văn số          /BYT-BH ngày       /     /2025)

1. Báo cáo quá trình triển khai thực hiện và tổng kết đánh giá quá trình

thực hiện Thông tư 20/2022/TT-BYT, Thông tư 37/2024/TT-BYT tại
đơn vị/địa bàn/các đơn vị được giao phụ trách theo thẩm quyền:
- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn triển khai Thông tư;
- Kết quả thực hiện các nội dung của Thông tư;
- ...

2. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất sửa đổi các quy định đã có tại 02
Thông tư

TT Nội dung quy định
tại Thông tư

20/2022/TT-BYT

Khó khăn, vướng mắc khi
triển khai quy định này tại

Thông tư

Đề xuất
sửa đổi

Lý do
đề xuất

1 Điều... Khoản... điểm
...

2 Điều... Khoản... điểm
...

3 Điều... Khoản... điểm
...

... ...

TT Nội dung quy định

tại Thông tư
37/2024/TT-BYT

Khó khăn, vướng mắc khi
triển khai quy định này tại

Thông tư

Đề xuất
sửa đổi

Lý do
đề xuất

1 Điều... Khoản... điểm
...

2 Điều... Khoản... điểm
...

3 Điều... Khoản... điểm
...

... ...

3. Các nội dung khó khăn, vướng mắc khác và đề xuất giải pháp
- Khó khăn, vướng mắc khác (các nội dung vướng mắc do chưa có quy

định tại Thông tư)
- Đề xuất giải pháp: ...

hi
ep

ho
id

uo
c.

vt
_H

ie
p

ho
i D

oa
nh

 n
gh

ie
p

D
uo

c
V

ie
t N

am
_0

6/
10

/2
02

5
09

:2
6:

32

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T15:31:30+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Trần Văn Thuấn<tranvanthuan@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:08:29+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:08:33+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:08:38+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:08:53+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:08:56+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:09:00+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:09:07+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!